
 CITTA’ DI VILLADOSSOLA   Originale (S.P.) PROVINCIA DEL VERBANO - CUSIO – OSSOLA   
            
           SERVIZIO GESTIONE DEL TERRITORIO   

           

 DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO   

Geom. Barbetta Giordano 
N. 182 DEL 02/09/2022 

  
OGGETTO: Lavori di potenziamento ed efficientamento impianto di illuminazione Collina dello Sport - "Finanziato 
dall'Unione Europea - NextgenerationEU" - CIG: 9342227999 - CUP: I83I22000060006 - Aggiudicazione alla Ditta 
Rolandi Impianti S.r.l.   

 Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;  
 Visto lo Statuto del Comune;  
 Visto il Nuovo Codice dei contratti pubblici D.Lgs. n. 50 del 19/04/2016; 
 Visto il Regolamento Comunale per le procedure di affidamento dei contratti pubblici (Delibera di G.C. n. 64/2020) 

 
Premesso che: 
 

 Il Comune di Villadossola è beneficiario di un contributo pari ad €. 70.000,00 per l’anno 2022 ai sensi 
dell’art.1 commi 29 e ss.della Legge 160/2019, fondo ora confluito nel PNRR Missione 2, Componente 
C4,Investimento 2.2 finanziato dall’Unione Europea - NextGenerationEU;  

 L’Amministrazione Comunale ha deliberato di utilizzare tali fondi, destinati ad interventi di efficientamento 
energetico sul patrimonio pubblico, in particolare al potenziamento ed efficientamento impianto di 
illuminazione Collina dello Sport; 

 L’importo totale dei lavori, stimato in € 70.000,00 comprensivo di IVA, oneri della sicurezza ed oneri 
accessori, è stato finanziato secondo quanto riportato al punto primo della presente ed è imputato alla voce 
6230.2.1 del bilancio 2022;  

 Con determinazione a contrarre n. 155 del 27 luglio 2022 viene definita la modalità per l’affidamento dei 
lavori richiamati in oggetto per un importo delle opere pari ad € 50.676,26, comprensivo degli oneri della 
sicurezza, esclusa IVA 10%;  

 In data 28 luglio 2022 veniva inviata, mediante la piattaforma di e-procurement Traspare, la richiesta di 
offerta per l’esecuzione dei lavori in oggetto a n. 2 operatori economici, fissando il termine ultimo per la sua 
presentazione per il giorno 16 agosto 2022;  

 Entro le ore 12.00 del 16 agosto 2022 presentavano offerta per l’esecuzione dei lavori in oggetto le seguenti 
ditte:  
- G.Elettrosystem di Grandolini Giorgio, con sede in via Renco n. 17 - Verbania (VB) – P.IVA 01234670030;  
- Rolandi Impianti S.r.l., con sede in via Bianchetti n. 27 – 28865 Crevoladossola (VB) – P.IVA 02664280035;  

 L’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016 (modificato dall’art. 51 della Legge n. 108 del 2021) dispone 
che i lavori di importo fino a 150.000,00 euro e forniture e servizi di importo fino a 139.000,00 euro possono 
essere affidati dalle stazioni appaltanti mediante affidamento diretto adeguatamente motivato;  

 Dall’espletamento della procedura telematica, generata tramite il sistema di e-procurement della piattaforma 
Traspare, risulta l’aggiudicazione provvisoria dei lavori all’impresa G.Elettrosystem di Grandolini Giorgio, che 
ha praticato un ribasso del 7,00%; 

 Con PEC prot. 7722 del 17.08.2022, inviata dal RUP alla ditta G.Elettrosystem veniva richiesto di dimostrare il 
rispetto della congruità del costo della manodopera indicato nell’offerta; 

 Con PEC prot. 8139 del 01.09.2022 la ditta G.Elettrosystem comunicava che per errore era stato indicato un 
valore del costo della manodopera che la stessa non era in grado di giustificare; 

 A seguito di quanto esposto nei due punti precedenti risulta aggiudicataria dei lavori la ditta Rolandi Impianti 
S.r.l. con sede in via Bianchetti n. 27 – 28865 Crevoladossola (VB), che ha praticato un ribasso dell’1,50%, 
per un importo di € 47.203,25 a cui vanno aggiunti i costi della sicurezza non soggetti a ribasso pari ad € 
2.754,18 per un totale complessivo di € 49.957,43 (IVA esclusa);  

 Sono stati acquisiti agli atti il D.U.R.C., il certificato del Casellario Giudiziale, la Certificazione Misure di 
Prevenzione e attraverso la piattaforma AVCpass l’estratto delle annotazioni iscritte sul Casellario delle 
imprese ANAC;  

 Acquisita la documentazione probante dei requisiti di ordine tecnico-organizzativo ai sensi dell’art. 90 del 
D.P.R. n. 207/2010;  

Visti:  
L´art. 107 del D. Lgs 18 agosto 2000 n. 267, in merito alle competenze dei dirigenti e responsabili di servizi;  
L’ art 183 del D. Lgs 267/00 e il Regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione C.C. n 29 del 
27.06.1996, in merito alle procedure di assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa;  
Il D. Lgs 50/2016 e s.m.i.;  

 
D E T E R M I N A 

 
1. Di aggiudicare, a seguito della procedura effettuata ai sensi dell’articolo 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. n. 

50 del 18 Aprile 2016, i lavori “potenziamento ed efficientamento dell’impianto di illuminazione della collina 
dello sport-Finanziato dall’Unione Europea-NextgenerationEU” alla Ditta Rolandi Impianti S.r.l. con sede in via 
Bianchetti n. 27 – 28865 Crevoladossola (VB) – P.IVA 02664280035, che ha offerto il prezzo di € 49.957,43, 
comprensivo degli oneri per la sicurezza, IVA 10% esclusa;  



2. Di dare atto che la spesa complessiva di € 54.953,17 IVA 10% inclusa è da imputarsi alla voce 6230.2.1 del 
bilancio 2022;  

3. Di approvare il verbale di gara allegato alla presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale;  
4. La stipula del contratto avverrà in ottemperanza alle disposizioni dell’art. 192 del D.Lgs. del 18.08.2000, n. 

267, richiamando le principali clausole contenute negli atti progettuali in particolar modo nel Capitolato 
Speciale d’Appalto;  

5. Di dare atto che la ditta in oggetto si assume gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 
136/2010;  

6. Di dare atto che il codice univoco IPA per la fatturazione elettronica è UF4TMV.  
 
 

 
XXX 

 

Responsabile del Procedimento: Geom. Giordano Barbetta 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Segue determinazione n. 182 del 02/09/2022 
 

 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
   
 Geom. Barbetta Giordano 
 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 
 

  
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 Dott.ssa Petrò Alessandra 

 

 

  

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che copia della determinazione verrà pubblicata all’albo Pretorio di questo Comune per 10 giorni consecutivi 

a partire dal  

lì,  

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

 Dott.ssa Munda Fernanda  
 

 


